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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1860.4 1869.51 0.49% 
Argjend 21.84 22.10 1.19% 
Brent Crude 87.65 87.76 0.13% 
WTI Crude 85.97 85.99 0.02% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0605 1.0609 0.04% 
EURCHF 0.9594 0.9579 -0.16% 
EURGBP 0.8632 0.8641 0.11% 
EURALL 105.7106 105.8778 0.16% 
EURTRY 29.4223 29.4439 0.07% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    105.8250  105.75 -0.07% 
VIX 17.03 17.00 -0.18% 
S&P 500 4,335.66 4,358.24 0.52% 
NASDAQ 13,484.24 13,562.84 0.58% 
Dow & Jones 33,604.65 33,739.30 0.40% 
DAX-Gjermani 15,423.52 15,414.74 -0.06% 
FTSE 7,628.21 7,637.22 0.12% 
NIKKEI 31,746.53 31,936.51 0.60% 
SSE-Shangai 3,075.24 3,078.96 0.12% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.65 4.57 -1.77% 
SHBA 2 vite 4.97 4.96 -0.22% 
Gjermani 10 vite 2.78 2.73 -1.55% 
Gjermani 2 vite 3.07 3.08 0.20% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Presidenti i Shteteve te Bashkuara te 

Amerikes Joe Biden u zotua se do t’i siguroje 

mbeshtetje te plote Izraelit duke e quajtur 

sulmin e Hamasit ndaj vendit si ‘nje akt te se 

keqes’ 

 

➢ Rendimentet (yields) te obligacioneve te 

Thesarit ne SHBA kishin levizje ne vlera, 

ndersa investitoret po presin publikimin e te 

dhenave kryesore te inflacionit 

 

➢ Te dhenat e Britanise se Madhe sa i perket 

pagave fillestare per muajin shtator shenuan 

rritje me ritmin me te ngadalte ne dy vitet e 

fundit, duke sinjalizuar se tregu i punes po 

‘qetesohet’ pasi qe normat e larta te interesit 

po ndikojne ne ekonomine e vendit 

 

➢ Cmimet e naftes shenuan rrijte ne vlera, te 

ndikuara nga perspektiva e nderprerjeve te 

furnizimit per shkak te trazirave qe po 

ndodhin ne Lindjen e Mesme 

 

➢ Tregjet e aksioneve aziatike shenuan rritje ne 

vlera, te ndikuara nga ‘shpresat stimuluese’ 

te Kines si dhe te dhenat e fitimeve 

(earnings) ne Korene e Jugut 

 

➢ SHBA kane sinjalizuar perpjekjet per te 

ndermjetesuar nje korridor humanitar me 

Egjiptin, sa i perket situates ne Izrael 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Gjermani 11/10/2023 Indeksi i cmimeve te konsumit (CPI) ne baza mujore 
Gjermani 11/10/2023 Indeksi i cmimeve te konsumit (CPI) ne baza vjetore 
SHBA 11/10/2023 Minutat e takimit nga Komiteti Federal i Tregut te Hapur (FOMC) 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ministria e Financave, Punes dhe 

Transfereve kane sqaruar vendimin sa i 

perket tavaneve, vendim ky qe nuk ka te 

beje me ‘rritje te pagave’ 

 

➢ Ministri Murati ka thene se: “Vendimi 

rregullon tavanet, siç percaktohet ne 

Ligjin e Pagave dhe ne Ligjin e Buxhetit, 

ashtu qe institucionet qe kane obligim te 

ofrojne sherbime publike pertej ores 16:00 

si dhe fundjavave, ta bejne kete pa qene 

ne shkelje te dispozites ligjore qe kufizon 

punen pertej orarit te rregullt ne vetem 

1% te totalit te oreve” 

 
➢ KEDS ka arritur te zvogeloj humbjet e 

energjise elektrike sipas shtatorit te ketij 

viti 

 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Numri i te vdekurve nga lufta ne Izrael eshte 

rreth 2000 persona, ndersa ushtria izraleite 

tha se po nderton nje baze per mijera 

ushtare ne pergatitje per fazen tjeter te 

hakmarrjes 

 

➢ Investitoret sot do te jene te fokusuar ne 

minutat e takimit nga Komiteti Federal i 

Tregut te Hapur (FOMC), per te pare se a do 

te kete ndonje aludim sa i perket normes se 

interesit nga takimi i 19-20 shtatorit 

 

➢ Aksionet Evropiane do te ndikohen kryesisht 

nga publikimi i te dhenave te indeksit te 

cmimeve te konsumit ne Gjermani si dhe 

minutat e takimit te Rezerves Federale (FED) 

ne SHBA 

"Mbaje fytyren drejt rrezeve te diellit keshtu nuk mund te shohesh hije” 
Helen Keller 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


